
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N. 788 DEL 30.12.2022 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO  PER  LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE' - MISURA 1.4.3 'ADOZIONE APP IO'.        

 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 179) 

AREA 2 - GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO 
FINANZIARI 

OGGETTO: AVVISO  PER  LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE  1  -  

INVESTIMENTO  1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' - MISURA 1.4.3 'ADOZIONE 

APP IO'.        

 

La sottoscritta DOTT.SSA MICHELA BINI, Responsabile dell’AREA 2 - GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI del Comune di Lamporecchio e 

Responsabile dell’Ufficio Unico per la gestione associata dell’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA fra i Comuni di Lamporecchio e Larciano, nominata con Decreto del Sindaco n. 14 

del 23 dicembre 2022 e n. 12 del 23 dicembre 2022; 

 

PREMESSO CHE: 
• in data 4 aprile 2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione 

tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul 

piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, cinque avvisi che 

permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di 

favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali; 

• Il Comune di Larciano, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei 

servizi comunali, ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma ai cinque 

avvisi pubblicati relativamente ai seguenti interventi: 

 

RICHIAMATI: 
 

• il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

12/02/2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”; approvato dalla Commissione 

Europea il 22/06/2021; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 07/12/2022 ad oggetto “Avvisi per 

la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) atto di 

ricognizione”; 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Larciano: 

• ha aderito e ha ottenuto ammissione al finanziamento di cui all’Avviso pubblico 

per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 

1.4.3 “ADOZIONE APP IO” € 13.034,00; 

 

• Con PEC del 17/08/2022 Reg. Prot - 9069 il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale Finanziamento ha comunicato l’assegnazione del finanziamento con 

Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR relativo alla candidatura 4766 relativa all'avviso 

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO", comunicando in giorni 180 giorni il 

termine per l'ingaggio del fornitore; 

 

RICHIAMATA la determina n. 37 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Attivazione App IO e 

relativo canone annuo e attivazione accesso area riservata con SPID tramite portale Plug & Pay per 

l'accesso a nodo P.A. dei pagamenti. Affidamento tramite Me.Pa alla ditta E-Fil S.R.L. di Roma. 

Assunzione impegno di spesa. CIG: ZF2303B32A 

 

DATO ATTO che l’Ente ha implementato con fondi propri i servizi di incasso e digitali 

elencati nella candidatura a decorrere dal 01/04/2021, in collaborazione con il partner tecnologico 

E-Fil S.R.L. di Roma;  

 

CONSTATATO che l’ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali e 

di affidamento ed i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti disposti per le somme 

assegnate, entro e non oltre sei mesi dalla comunicazione deli suddetti decreti, pena la revoca del 

contributo; 

 
DATO ATTO che: 

• le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli 

stessi singoli enti, con riferimento a ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli 

avvisi pubblicati; 
• le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto decreto sono trasferite alle 

contabilità di tesoreria unica degli enti beneficiari e gestite con separata 

contabilizzazione e rendicontazione; 

• al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del 

finanziamento sono tenuti a implementare il sistema di monitoraggio del Ministero 

dell'economia e delle finanze di cui al Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 

assicurando il collegamento fra il CUP riferito al servizio di progettazione e il CUP 

relativo alle opere o ai servizi; 

• in caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in 

relazione ai requisiti di ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre 

prescrizioni indicate negli Avvisi, costituiscono in capo al Dipartimento il diritto ad 

esigere l’immediato recupero del finanziamento eventualmente già erogato. 

 
DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 158 del 07/12/2022 è stato nominato il RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) che segua tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e 

connessi all’adesione ai predetti avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi e approvi con propria determinazione adeguatamente 

motivata il provvedimento di validazione, nella persona della dott.ssa Michela Bini; 

 

RITENUTO altresì nominare il Geometra Alessandro Solazzo quale Direttore 

dell’Esecuzione relativamente all’intervento “Misura 1.4.3 “Adozione AppIO”; 
 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4 del Decreto-Legge n. 77 del 2021 che prevede che gli 

enti locali possono accertare le risorse entrate del PNRR sulla base della formale deliberazione di 

riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l'impegno 

dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 e n. 30 del 20/06/2022 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2022-2024 comprensivo dei suoi allegati 

dichiarate immediatamente eseguibili; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05/07/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/09/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022/2024; 
 

VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “codice dell'amministrazione digitale” 
 

VISTO l’art. 9, comma 3, inciso finale, del regolamento comunale sui controlli interni 

approvato con delibera CC. N. 5 del 18.01.2013 e modificato con delibera CC. N. 38 del 30 luglio 

2016; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 

e sostanziali del presente atto; 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 
2. DI ACCERTARE l’importo di € 13.034,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 

 

Esercizio Finanziario Anno 2022 

Importo € 13.034,00 

Cap. 123 Art. 2 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 

Adozione "APP IO CUP G61F22001370006 (S. Cap. 67981/1)" 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1 Titolo 2    “Trasferimenti correnti” 

Livello 2 Macroag.  01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche”; 

Livello 4    01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Centrali” 

 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 13.034,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 

 

Esercizio Finanziario Anno 2022 

Importo € 13.034,00 

Cap.67981 Art. 1 denominato “PNRR-M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 

Adozione "APP IO CUP G61F22001370006 (E. Cap.123/2)” 

Missione 01 “Servizi istituzionali generali e di gestione” 

Programma 8 “Statistica e sistemi informativi” 

Piano dei conti: 1.03.02.19 

Livello 1 Titolo 1    01 “Spese correnti” 

Livello 2 Macroag.   03 “Acquisto di beni e servizi”; 

Livello 3     02 “Acquisto di beni” 

Livello 4     19 “Servizi informatici e di 

telecomunicazioni” 

 Beneficiario: da individuare 
 

4. DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 
 

DÀ ATTO 
 

Che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e Responsabile 

del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 é la Dott.ssa Bini Michela, Istruttore Direttivo 

Contabile, Cat. D. 
 

Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative richiamate in narrativa. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

DOTT.SSA MICHELA BINI 

(firmato digitalmente) 

 

 

Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.788 DEL 30.12.2022 RESP. UFF. DOTT.SSA MICHELA BINI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2022 2339 2022/1 67981 - 1 Missione:1 

Programma:8 

1.03.02.19.999 

13.034,00 Da individuare 

 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.179 del TUEL, 

ATTESTA la regolarità contabile per i seguenti accertamenti. 

 

Anno Accertamento Gestione/Sub Capitolo/Art. Piano dei conti Importo Ente erogante 

2022 2380 2022/1 123/2 2.01.01.01.001 13.034,00  Ministero 

Interno 
 

 

 

Larciano, lì 31/12/2022 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

MICHELA BINI 
(Firmato digitalmente) 

Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 788  DEL 30.12.2022 

 

OGGETTO: AVVISO  PER  LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE  1  -  

INVESTIMENTO  1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE' - MISURA 1.4.3 'ADOZIONE 

APP IO'.        

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 05.01.2023 al 20.01.2023. 

 

 

 

Larciano, 05.01.2023 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

SIMONA VENTURI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 


